
 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 
Provincia di Napoli 

 

Piazza Vittorio Emanuele II C.a.p. 80057 C.F. 8007270638 

Tel. 081/8796093 – fax 081/8797793 

 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei 
lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE 

CURTIS”. 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Quesito n. 1 

Si chiede la possibilità di poter effettuare il sopralluogo delle aree da parte di un 

soggetto mandante eventualmente munito di delega da parte del capogruppo 

Risposta:  

E’ possibile effettuare sopralluogo e presa visione da parte di un soggetto 

mandante munito di apposita delega del capogruppo. 

 

Quesito n. 2 

con la presente siamo a richiedere modalità e tempistiche per effettuare il 

sopralluogo obbligatorio, ed inoltre siamo a richiedere dove trovare gli allegati 

indicati nel disciplinare 

Risposta: 

La presa visione dei luoghi potrà avvenire fino a 7 gg prima della data di 

scadenza per la presentazione delle offerte. La modulistica e tutti gli allegati al 

disciplinare, unitamente agli elaborati del progetto preliminare, saranno 

consegnati su supporto informatico all’atto della presa visione. 

L’attestato di presa visione sarà rilasciato presso l’ufficio dello staff del Sindaco 

del Comune di Sant’Antonio Abate. 

 

Sant’Antonio Abate il 27 aprile 2015 

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonio Soria 

 
 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 
Provincia di Napoli 

 

Piazza Vittorio Emanuele II C.a.p. 80057 C.F. 8007270638 

Tel. 081/8796093 – fax 081/8797793 

 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei 
lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE 

CURTIS”. 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Quesito n. 1 

E’ possibile  dimostrare con la categoria richiesta  E.08  lavori relativi anche a 

“sede di Azienda Sanitaria, Distretto Sanitario, Ambulatorio, asilo Nido, ecc” o 

anche categorie superiori come E.09 “ Scuole secondarie di primo grado…” e 

E.10 “ Poliambulatori, Ospedali, Istituti di ricerca, Centri di riabilitazione,  Poli 

Scolastici, Università, ecc “ così come previste nelle sub categorie dell’Allegato 

Tavola Z-1  del  Decreto 143/2013. 

Risposta:  

Si, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara. 

 

 

 

Quesito n. 2 

Il curriculum vitae dovrà quindi essere costituito esclusivamente da una relazione 

tecnica suddivisa secondo capitoli indicati nei chiarimenti? 

La documentazione attestante la professionalità del concorrente dovrà quindi  

essere costituita da tre servizi rappresentati  in 3 schede A3 o 6 schede A4 per 

ogni servizio, così come descritto dai chiarimenti del 15/04/2015? Che cosa si 

intende per “interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell’affidamento 

secondo i criteri desumibili dalle tariffe professionali”? 

La relazione tecnica metodologica dovrà essere redatta secondo le modalità 

indicate nei chiarimenti del 15/04/2015 e non si dovrà tener conto delle modalità 

indicate nel disciplinare? 

Risposta: 

La documentazione da produrre nella busta amministrativa è quella indicata al 

punto 15 dei chiarimenti del 15/04/2015. 

 

 

 



 

 

Quesito n. 3 

I modelli per le dichiarazioni da rendere possono essere scaricati  dal sito 

ufficiale del Comune di Sant’Antonio Abate o sono solo allegati al cd da ritirare 

con la presa visione dei luoghi? 

Anche se per il sopralluogo non è previsto l’accompagnamento con chi si deve 

prendere contatto per avere informazioni sul luogo, ritirare l’attestato e il  cd? 

Il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione deve essere laureato o può 

essere anche un geometra facente parte del raggruppamento? 

Risposta 

I modelli e la copia del preliminare saranno consegnati su supporto informatico 

all’atto del ritiro dell’attestato di sopralluogo e presa visione. 

Per il ritiro dell’attestato di presa visione, ci si può recare presso l’Ufficio dello 

Staff del Sindaco del Comune di Sant’Antonio Abate dal lunedì al venerdì dalle 

ore 09.30 alle ore 13.00, dove ci sarà del personale che vi darà tutte le 

informazioni necessarie. 

Il coordinatore per la sicurezza deve essere tecnico abilitato allo svolgimento 

della professione ed in possesso dei requisiti e qualificazioni indicati nel 

disciplinare di gara e nel D.Lgs 81/2008. 

 

Sant’Antonio Abate il 07 maggio 2015 

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonio Soria 

 
 

 

 



 
 
 
 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 

Provincia di Napoli 
 

Piazza Vittorio Emanuele II C.a.p. 80057 C.F. 8007270638 
Tel. 081/8796093 – fax 081/8797793 

 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei 
lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE 

CURTIS”. 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

A seguito di segnalazioni pervenute in merito alla valutazione delle offerte 
tecniche ed in particolare al fatto che nel disciplinare di gara e nei chiarimenti 
successivi è riportato che “particolare considerazione sarà data a soggetti che 
dimostrino un’approfondita conoscenza dei luoghi”, si precisa che tale locuzione 
si intende riferita ai concorrenti che dimostreranno di conoscere 
approfonditamente i luoghi in cui dovrà inserirsi l’opera da progettare, (ciò che 
può essere conseguito effettuando sopralluoghi approfonditi presso le aree 
interessate dall’intervento e dimostrando di aver  svolto un attento studio del 
tessuto urbano e territoriale nel quale l’opera da progettare dovrà inserirsi) e non 
che sarà data particolare considerazione a chi abbia già svolto attività di 
progettazione all’interno del territorio del comune di Sant’Antonio Abate, 
situazione quest’ultima che ovviamente contrasterebbe con la parità di 
trattamento prevista dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici. 

 
Sant’Antonio Abate il 07 maggio 2015 

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonio Soria 

 

 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 
Provincia di Napoli 

 

Piazza Vittorio Emanuele II C.a.p. 80057 C.F. 8007270638 

Tel. 081/8796093 – fax 081/8797793 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei 
lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE 

CURTIS”. 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Quesito n. 1 

L'AFFIDAMENTO RIGUARDA I servizi di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

nonché coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione, inerenti l’intervento 
"DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE CURTIS."? ANCHE 

PERCHE' NELL'ILLUSTRAZIONE DI COME REDIGERE LA RELAZIONE TECNICO METODOLOGICA 
IN DIVERSI PUNTI SI FA RIFERIMENTO ALLA DIREZIONE DEI LAVORO. 

Risposta: 
L'affidamento riguarda i servizi di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione. Tutti i riferimenti alla direzione dei lavori all'interno del 

disciplinare di gara sono semplicemente dei refusi. 
  

Quesito n. 2 
QUANTO RIPORTATO NEL DISCIPLINARE DI GARA AL PUNTO 15, IN CUI VIENE ILLUSTRATO 

IL CONTENUTO DELLA RELAZIONE TECNICO METODOLOGICA, E' SOSTITUITO 

INTEGRALMENTE DAL CONTENUTO DEGLI "ULTERIORI CHIARIMENTI" DATATI 15.04.2015? 
Risposta:  

SI. 
  

Quesito n. 3 
LA RELAZIONE TECNICO METODOLOGICA PUO' ESSERE RIPORTATA SU N°10 FACCIATE A3, AL 

POSTO DI N°20 FACCIATE A4? 

Risposta:  
NO. 

 

Quesito n. 4 
In caso di raggruppamento temporaneo tra professionisti è comunque necessario produrre il 

modulo GAP? 
Risposta: 

NO 

 
Quesito n. 5 

Il tecnico laureato che svolgerà le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione dovrà necessariamente avere anche un ruolo di progettista nel raggruppamento? 

Risposta: 
NO 

 

Sant’Antonio Abate il 11 maggio 2015 

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonio Soria 

 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 
Provincia di Napoli 

 

Piazza Mosè Mascolo C.a.p. 80057 C.F. 8007270638 

Tel. 081/8796093 – fax 081/8797793 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei 
lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE 

CURTIS”. 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Quesito n. 1 

In riferimento alla Gara "Demolizione e ricostruzione dell'edificio scolastico A. De Curtis", nel 

disciplinare di gara al punto 

12. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Sul plico chiuso con le modalità di cui sopra, dovrà essere apposto il nominativo del mittente 

(intestazione, ragione sociale, indirizzo, numero di telefono e fax) e la seguente dicitura:  
"Offerta di gara per l'affidamento del servizio di direzione lavori, misurazione e 

contabilità, assistenza al collaudo, coordinamento in materia di sicurezza in fase 
d’esecuzione inerenti l’intervento “Collegamento delle reti fognarie al depuratore 

comunale”. si chiede chiarimenti circa la dicitura da apporre sul plico chiuso 

 
Risposta: 

Sul plico chiuso dovrà essere apposto il nominativo del mittente (intestazione, ragione sociale, 
indirizzo, numero di telefono e fax) e la seguente dicitura: 

“Offerta di gara per l’affidamento del servizio di Progettazione definitiva, esecutiva 

ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei lavori di 
"DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE CURTIS” 

  
 

Sant’Antonio Abate il 12 maggio 2015 

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonio Soria 

 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 
Provincia di Napoli 

 

Piazza Mosè Mascolo C.a.p. 80057 C.F. 8007270638 

Tel. 081/8796093 – fax 081/8797793 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei 
lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE 

CURTIS”. 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Quesito n. 1 
 
Nel disciplinare di gara, tra i Requisiti di Capacità Tecnica-Professionale ed Economica-
Finanziaria era previsto al punto b): 
aver svolto, negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del presente 
bando, servizi di cui all’art. 252 del D.P.R. n. 207/2010, relativi a lavori appartenenti alla 
categoria e dest. funzionale di cui al D.M. 143/2013 (classe e categoria di cui alla L. 143/49), 
pari a 2 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione. 
 
Nell'Allegato D invece si chiede di dichiarare di: 

aver svolto, negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del presente bando, 

servizi di progettazione esecutiva  relativi a lavori appartenenti alla categoria e dest. funzionale 

di cui al D.M. 143/2013 (classe e categoria di cui alla L. 143/49), pari a 2 volte l’importo stimato 

dei lavori (come dettagliato al punto 9.3 del disciplinare di gara). 
 

Attenendoci anche alle disposizioni dell'art. 79 del Dpr 207/2010, possiamo dimostrare il 

possesso di tale requisito anche mediante servizi di progettazione di livello definitivo? 

  
Risposta: 

Essendo a base di gara anche la progettazione esecutiva, il requisito deve essere dimostrato 

mediante servizi di progettazione esecutiva. 

 

Sant’Antonio Abate il 15 maggio 2015 

 

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonio Soria 

 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 
Provincia di Napoli 

 

Piazza Mosè Mascolo C.a.p. 80057 C.F. 8007270638 

Tel. 081/8796093 – fax 081/8797793 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei 
lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE 

CURTIS”. 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Quesito n. 1 
 

Il progetto preliminare che ci è stato consegnato dall’Amministrazione, in occasione del 
sopralluogo effettuato in data 14.5 u.s., recepisce o meno tutte le prescrizioni contenute nel 
Verbale n° 20 della C.L.P. del 16.12.2014? 

  
Risposta: 

Il preliminare consegnato non recepisce le prescrizioni fatte nel verbale n. 20 del 16/12/2014 

dalla C.L.P.. 

 

Sant’Antonio Abate il 15 maggio 2015 

 

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonio Soria 

 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 
Provincia di Napoli 

 

Piazza Mosè Mascolo C.a.p. 80057 C.F. 8007270638 

Tel. 081/8796093 – fax 081/8797793 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei 
lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A. DE 

CURTIS”. 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Quesito n. 1 
dovendo partecipare alla gara di cui in oggetto , desidero chiederLe se Lei nella qualità di RUP, 
ritiene che partecipando io come libero professionista, possa nominare il Geologo come mio 
consulente, citandolo in fase di gara. 

  

Risposta: 
No, il geologo deve far parte del gruppo di progettazione. 

 

Sant’Antonio Abate il 18 maggio 2015 

 

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonio Soria 

 
 

 




